[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Слюдянка
от  03.03.2017 г.  №   75
Об  утверждении  Методических рекомендаций

по организации и проведению дней охраны труда

в организациях муниципального образования

Слюдянский район,  у работодателей –
физических лиц, осуществляющих свою
деятельность на территории  муниципального

района
В целях привлечения внимания работодателей к вопросам обеспечения соблюдения требований охраны труда, совершенствования работы по обеспечению безопасных условий труда, предупреждения производственного травматизма и профессиональных заболеваний в организациях независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, а также у работодателей – физических лиц, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального Слюдянский район, руководствуясь разделом X Трудового кодекса Российской Федерации, Законом Иркутской области от 23 июля 2008 года №58-оз "Об охране труда в Иркутской области", Законом Иркутской области от 24 июля 2008 года №63-оз "О наделении органов местного самоуправления отдельными областными государственными полномочиями в области охраны труда", статьями 24, 38, 47 Устава муниципального образования Слюдянский район (новая редакция), зарегистрированного постановлением Губернатора Иркутской области №303-п от 30 июня 2005 года, регистрационный № 14-3,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые Методические рекомендации по организации и проведению Дней охраны труда в организациях муниципального образования Слюдянский район, а также у работодателей – физических лиц, осуществляющих свою деятельность на территории  муниципального района.

2. Рекомендовать руководителям организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, работодателям – физическим лицам, осуществляющим свою деятельность на территории муниципального района, проводить Дни охраны труда.

3. Председателю муниципального казенного учреждения «Комитет по социальной политике и культуре муниципального образования Слюдянский район» А.В. Дурных, руководителю аппарата администрации муниципального образования Слюдянский район Н.Л. Лазаревой, обеспечить проведение Дней охраны труда в подведомственных муниципальных учреждениях.

4. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Слюдянский район от 19 апреля 2010 года №416 «Об утверждении Методических рекомендаций по организации и проведению дня охраны труда в организациях муниципального района,  у работодателей – физических лиц,  осуществляющих свою деятельность на территории  муниципального образования Слюдянский район».
5.  Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Слюдянский район, адрес: http://www.sludyanka.ru, в закладке «Администрация муниципального района»,   раздел «Управление труда, заработной платы и муниципальной службы», подраздел «Охрана труда».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра муниципального образования Слюдянский район по социально-культурным вопросам Юфа М.В.
И.о. мэра муниципального образования
Слюдянский район                                                                                                    Ю.Н. Азорин
                                                                                                                             Приложение
                                                                                          к постановлению администрации
                                                                                   муниципального образования

                                                                Слюдянский район

                                                                                             от  03.03. 2017 года   № 75
Методические рекомендации
по организации и проведению Дней охраны труда в организациях муниципального образования Слюдянский район,
а также у работодателей – физических лиц,
осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. В целях совершенствования контроля за обеспечением безопасных условий труда, улучшения состояния условий и охраны труда, снижения производственного травматизма и профессиональных заболеваний, повышения уровня трудовой и производственной дисциплины, разработки мероприятий, обеспечивающих охрану жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности на предприятии, в организации, учреждении независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, а также у работодателей – физических лиц, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования Слюдянский район (далее - организация), рекомендуется проводить Дни охраны труда.

1.2. День охраны труда является одной из форм профилактической работы в организации по обеспечению безопасных условий труда с участием руководителей, специалистов, рабочих, представителей профсоюзной и общественных организаций.

1.3. Положение определяет рекомендуемый порядок проведения Дня охраны труда в организациях.

1.4. День охраны труда проводится не реже одного  раза в квартал.

1.5. О проведении Дня охраны труда и его результатах ставятся в известность все работники организации через средства информации организации.

II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

2.1. День охраны труда проводится с целью:

- обследования состояния условий и охраны труда в организации на соответствие государственным нормативным требованиям охраны труда;

- выявления проблем и нарушений правил охраны труда, выработки и реализации мероприятий (решений), направленных на их устранение;

- повышения личной ответственности работодателей за создание здоровых и безопасных условий труда в организации;

- привлечения работников к работе по повышению безопасности и улучшению условий труда.

2.2. Задачи проведения Дня охраны труда:

- профилактика производственного травматизма и профессиональных заболеваний, повышение уровня технологической и производственной дисциплины;

- обеспечение контроля за состоянием охраны труда и выполнением нормативных правовых актов в области охраны труда;

- обеспечение информацией работников организаций о состоянии условий и охраны труда на их рабочих местах;

- обобщение и распространение передового опыта по охране труда.

III. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ДНЯ ОХРАНЫ ТРУДА

3.1. День охраны труда проводится комиссией по проведению Дня охраны труда (далее - комиссия), возглавляемой руководителем организации или лицом, назначенным им.

3.2. Состав комиссии и дата проведения Дня охраны труда утверждается приказом руководителя организации.

В состав комиссии рекомендуется включать главных специалистов организации, руководителей служб и подразделений, работников службы охраны труда, представителей профсоюзной организации, уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда представительного органа работников организации, членов Комитета (комиссии) по охране труда, представителей органов государственного надзора и контроля.

3.3. День охраны труда проводится в соответствии с планом, утвержденным руководителем организации и согласованным с профсоюзной организацией (при ее наличии) или другим представительным органом работников организации.

3.4. В план проведения Дня охраны труда рекомендуется включать:

- обследование состояния условий и охраны труда в подразделениях организации;

- заседание комиссии по подведению итогов Дня охраны труда и выработке решений по результатам обследований и другим актуальным вопросам в области охраны труда;

- лекции, семинары, совещания по вопросам и проблемам в области охраны труда и другие мероприятия, направленные на улучшение условий и охраны труда.

3.5. При проведении обследований состояния условий и охраны труда комиссии рекомендуется проверять:

- организацию и качество проведения обучения и инструктажа работников по безопасности труда;

- наличие инструкций по охране труда, инструкций по эксплуатации оборудования, правил по охране труда и других нормативных документов;

- обеспечение работников специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты, правильность их выдачи, хранения, организации стирки, ремонта, замены;

- обеспечение работников санитарно-бытовыми помещениями и устройствами, их содержание;

- техническое состояние и содержание зданий, сооружений, помещений цехов, территорий, дорог и переходов;

- соответствие технологического, грузоподъемного, транспортного, энергетического и другого оборудования требованиям нормативно-технической документации по охране труда;

- организацию проведения работ с повышенной опасностью и соблюдение мер безопасности при их выполнении;

- наличие и состояние защитных, сигнальных и противопожарных средств и устройств, контрольно-измерительных приборов;

- эффективность работы приточной и вытяжной вентиляции;

- выполнение графиков планово-предупредительных ремонтов производственного оборудования;

- состояние стендов, уголков по охране труда;

- подготовленность персонала участков, цехов к работе в аварийных условиях;

- соблюдение установленного режима труда и отдыха, трудовой дисциплины;

- наличие и состав аптечек;

- другие направления деятельности по охране труда в организации.

3.6. В повестку заседания комиссии рекомендуется включать вопросы, связанные с:

- результатами проведенного обследования состояния условий и охраны труда;

- подведением итогов работы организации в области охраны труда за период времени, прошедший с предыдущего Дня охраны труда;

- ходом проведения специальной оценки условий труда и выполнения мероприятий, разработанных по результатам специальной оценки условий труда (ранее проведенной аттестации рабочих мест по условиям труда);

- ходом выполнения мероприятий по улучшению охраны труда, предусмотренных коллективным договором, соглашением по охране труда;

- состоянием организации обучения по охране труда в организации, внедрение новых форм обучения и проверки знаний, обучение руководителей и специалистов;

- высвобождением женщин и лиц в возрасте до 18 лет, занятых на тяжелых работах и (или) работах с вредными и опасными условиями труда;

- организацией надлежащего санитарно-бытового и лечебно-профилактического обслуживания работников организации;

- выполнением мероприятий по материалам расследования несчастных случаев, а также мероприятий по предупреждению несчастных случаев на производстве и профзаболеваний;

- выполнением предписаний органов государственного надзора и контроля, приказов руководителя организации, решений профсоюзной организации по вопросам охраны труда и другим вопросам в области охраны труда.

3.7. На заседании комиссии заслушиваются руководители подразделений организации, в которых имели место грубые нарушения правил и норм охраны труда или произошли несчастные случаи, аварийные и предаварийные ситуации, а также имеются работники организации, допустившие грубые нарушения требований безопасности труда, трудовой и производственной дисциплины.

3.8. В рамках Дня охраны труда рекомендуется проводить лекции и семинары по следующим темам:

- анализ состояния и причин производственного травматизма и случаев профзаболеваний за период времени, прошедший с предыдущего дня охраны труда;

- рассмотрение результатов комплексного обследования подразделений организации, а также результатов трехступенчатого административно-общественного контроля по охране труда;

- рассмотрение представлений общественных организаций, профессиональных союзов об устранении выявленных нарушений законодательства об охране труда;

- итоги смотров-конкурсов по повышению культуры и безопасности труда, выставок по охране труда;

- о новых достижениях в области организации труда и производства, улучшения условий труда и охраны труда, новых средствах коллективной и индивидуальной защиты, об опыте работы других предприятий по снижению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости и другим вопросам в области охраны труда.

IV. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ

4.1. Подведение итогов Дня охраны труда проводится на заседании комиссии с оформлением протокола с указанием конкретных мероприятий, сроков исполнения и исполнителей.

4.2. По выявленным нарушениям в ходе проведения Дня охраны труда издается приказ (распоряжение) руководителя организации.

4.3. Для руководителей и работников подразделений организации, обеспечивающих лучшую организацию работы по охране труда, рекомендуется разработать систему стимулирования.

4.4. Результаты проведения Дня охраны труда доводятся до сведения работников организации посредством освещения их в средствах информации организации.

4.5. Контроль за выполнением мероприятий по устранению недостатков, выявленных в ходе проведения Дня охраны труда, возлагается на руководителя организации.

Руководитель аппарата администрации

муниципального образования

Слюдянский район                                                                                                   Н.Л. Лазарева